Car auparavant que son esprit s'en fût allé, nous l'avons vu auparavant si embrasée de ces désirs et spécialement depuis quelque espace de temps, du désir de connaître la vérité, que cela ne se peut exprimer par aucunes [127] paroles, et nous l'avons vu plongée si avant dans ses frayeurs, qu'il n'y avait ni homme, ni ange capable de l'en tirer et que tout ce que l'on pouvait dire pour l'assurer et pour diminuer tant soit peu ses craintes restait inutile, et maintenant il ne reste aucun vestige ni de ses craintes, ni de ses frayeurs. Tout cela était propre à l'esprit, tout cela s'en est allé au néant avec lui, et il a laissé les sens bien joyeux de son départ, comme des enfants qui étaient sous la discipline d'un maître sévère et rigoureux, lequel les a quittés et s'en est allé.

Or ce que c'est que le néant dans lequel l'esprit s'en est allé, et comment il s'est séparé d'avec les sens, c'est ce qui ne se peut dire ni se comprendre jusqu'à ce [127v] qu'il plaise à Dieu de manifester Lui-même ce mystère. Ce n'est pas le néant dont il est parlé dans lequel l'esprit, la raison, la mémoire, la volonté, les sens s'en allèrent les uns après les autres : c'est une autre sorte de néant que tous ceux qui voient tout ceci de près demeurent bien convaincus par toutes sortes de preuves que c'est un ouvrage de la toute-puissance de Dieu. Mais d'en coucher l'intelligence sur le papier, c'est ce qui ne se peut, non plus de ce qui suit, dont Notre Seigneur a assuré la sœur Marie, à savoir que lorsque son esprit s'en est allé au néant, il a épousé la divine Volonté, c'est-à-dire qu'il n'est plus qu'un avec elle : *Qui adhaeret Deo, bonus et pius est*. Il est anéanti en soi-même et n'est plus rien qu'en elle ; il s'est donné à la divine Volonté : elle l'a accepté et l'a épousé.

Notre Seigneur a encore dit à la sœur Marie que comme son [128] esprit épouse la divine Volonté, ainsi ses sens intérieurs et extérieurs épouseront les siens, et que par l'*expiravit* de ses sens qui viendra bientôt, ils mourront en eux-mêmes pour ne vivre et n'agir plus que par les siens desquels ils seront l'habit dont ils seront revêtus. On lui a donné aussi deux béatitudes pour son esprit et deux pour ses sens. Ç'a été Notre Seigneur qui lui a donné tout cela, excepté le dernier verset qui est pour les sens et qui lui a été donné par la Sainte Vierge.

Voici les deux béatitudes et les deux versets qui appartiennent à l'esprit et qui expriment l'état où il a été et où il doit être : *beati mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt. Beati qui esuriunt et sitiunt Justitiam, quoniam ipsi saturabuntur*<sup>116</sup>. [128v]